工伤保险知识问答

一、发生工伤后怎么办，工伤维权的流程是什么？

已参加工伤保险的从业人员，按以下步骤进行：

①向三亚市人力资源和社会保障局申请工伤认定；

②向三亚市社会保险服务中心申领工伤医疗待遇等；

③经治疗伤情相对稳定后存在残疾、影响劳动能力的，因日常生活或者就业需要配置辅助器具的，向三亚市劳动能力鉴定委员会申请劳动能力鉴定，向三亚市社会保险服务中心申领一次性伤残补助金、一次性工伤医疗补助金、辅助器具配置费用等；

④与用人单位因工伤待遇问题发生争议的，向三亚市劳动人事争议仲裁委员会申请仲裁、调解。
未参加工伤保险的从业人员，按以下步骤进行：

①向三亚市人力资源和社会保障局申请工伤认定；

②经治疗伤情相对稳定后存在残疾、影响劳动能力的，因日常生活或者就业需要辅助器具的，向三亚市劳动能力鉴定委员会申请劳动能力鉴定；

③向三亚市劳动人事争议仲裁委员会申请仲裁、调解，要求用人单位按照《工伤保险条例》规定的工伤保险待遇项目和标准支付费用。

工伤认定、劳动能力鉴定服务窗口地址：三亚市吉阳区迎宾路189号三亚市人力资源市场大楼一楼大厅30号窗口，咨询电话：（0898）88869103

三亚市社会保险服务中心工伤保险科（工伤保险待遇咨询）电话：（0898）38810581

三亚市劳动人事争议仲裁委员会咨询电话：（0898）88869391
二、哪些情形可以认定为工伤？ 
根据《工伤保险条例》第十四条的规定，职工有下列情形之一的,应当认定为工伤：

（1）在工作时间和工作场所内,因工作原因受到事故伤害的;  

(2)工作时间前后在工作场所内,从事与工作有关的预备性或者收尾性工作受到事故伤害的;     

(3)在工作时间和工作场所内,因履行工作职责受到暴力等意外伤害的;     

(4)患职业病的;     

(5)因工外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的;     

(6)在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的;    

(7)法律、行政法规规定应当认定为工伤的其他情形。    三、哪些情形可以视同工伤?

根据《工伤保险条例》第十五条的规定，职工有下列情形之一的,视同工伤:

(1)在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在48小时之内经抢救无效死亡的;

(2)在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的;     

(3)职工原在军队服役,因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证,到用人单位后旧伤复发的。   

四、如何申请工伤认定
（一）申请主体：用人单位，工伤职工或者其近亲属，工会组织。
（二）申请时限：职工发生事故伤害或者按照职业病防治法规定被诊断、鉴定为职业病，所在单位应当自事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起30日内，向统筹地区社会保险行政部门提出工伤认定申请。遇有特殊情况，经报社会保险行政部门同意，申请时限可以适当延长。用人单位未在规定的时限内提交工伤认定申请，在此期间发生符合《工伤保险条例》规定的工伤待遇等有关费用由该用人单位负担。

用人单位未按规定提出工伤认定申请的，工伤职工或者其近亲属、工会组织在事故伤害发生之日或者被诊断、鉴定为职业病之日起1年内，可以直接向用人单位所在地统筹地区社会保险行政部门提出工伤认定申请。

（三）申请材料：1.工伤认定申请表（一份，A3纸正反面打印）；2.劳动、聘用合同文本复印件或者与用人单位存在劳动关系（包括事实劳动关系）、人事关系的其他证明材料；3.医疗诊断证明或者职业病诊断证明书（或者职业病诊断鉴定书）。

按照《实习生、见习人员、超龄从业人员参加工伤保险办法(试行)》参加工伤保险的从业人员，提供工伤保险缴费记录及三方实习协议、见习协议、用人协议等开展工伤认定,不要求提交劳动关系证明材料。

有下列情形之一的，还应提供下列相应证据：

1.职工死亡的，提交死亡证明；

2.在工作时间和工作场所内，因履行工作职责受到暴力等意外伤害的，提交公安部门的证明或者其他相关证明；

3.因工外出期间，由于工作原因受到伤害或者发生事故下落不明的，提交公安部门的证明或者相关部门的证明；

4.上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、火车事故伤害的，提交事故责任认定书等法律文书；

5.在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在48小时之内经抢救无效死亡的，提交医疗机构的抢救证明；

6.在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害的，提交民政部门或者其他相关部门的证明；

7.属于因战、因公负伤致残的转业、复员军人，旧伤复发的，提交《革命伤残军人证》及劳动能力鉴定机构对旧伤复发的确认。

工伤认定申请表应当包括事故发生的时间、地点、原因以及职工伤害程度等基本情况。

社会保险行政部门收到工伤认定申请后，应当在15日内对申请人提交的材料进行审核，材料完整的，作出受理或者不予受理的决定；材料不完整的，应当以书面形式一次性告知申请人需要补正的全部材料。社会保险行政部门收到申请人提交的全部补正材料后，应当在15日内作出受理或者不予受理的决定。
五、超过一年时限能否申报工伤？

符合符合一定条件仍然可以申报工伤。

《人力资源社会保障部关于执行〈工伤保险条例〉若干问题的意见（二）》第八条：有下列情形之一的，被延误的时间不计算在工伤认定申请时限内。

（一）受不可抗力影响的；

（二）职工由于被国家机关依法采取强制措施等人身自由受到限制不能申请工伤认定的；

（三）申请人正式提交了工伤认定申请，但因社会保险机构未登记或者材料遗失等原因造成申请超时限的；

（四）当事人就确认劳动关系申请劳动仲裁或提起民事诉讼的；

（五）其他符合法律法规规定的情形。

六、认定工伤后享受的工伤保险待遇有哪些？
1.工伤医疗待遇。职工因工作遭受事故伤害或者患职业病进行治疗,享受工伤医疗待遇。职工治疗工伤应当在签订服务协议的医疗机构就医,情况紧急时可以先到就近的医疗机构急救。参保工伤职工治疗工伤所需费用按规定从工伤保险基金支付。

2.工伤康复。工伤职工到签订服务协议的医疗机构进行工伤康复的费用，符合规定的，从工伤保险基金支付。

3.停工留薪期。工伤职工停工留薪期，是指职工因工作遭受事故伤害或者被诊断、鉴定为职业病，需要暂停工作接受工伤医疗的期限。根据《海南省人力资源和社会保障厅关于印发〈海南省工伤职工停工留薪期管理暂行办法〉的通知》（琼人社规〔2024〕4号）规定，停工留薪期自工伤职工因工作遭受事故伤害或者被诊断、鉴定为职业病之日起连续计算，一般不超过12个月，具体依据《海南省工伤职工停工留薪期分类目录》确定。工伤职工伤情严重或者情况特殊，超出《分类目录》相应部位停工留薪期期限的，经劳动能力鉴定委员会确认，可适当延长停工留薪期，但延长不得超过12个月。

在停工留薪期内，原工资福利待遇不变，由所在单位按月支付。（《工伤保险条例》第33条）

生活不能自理的工伤职工在停工留薪期需要护理的，由所在单位负责。（《工伤保险条例》第33条）
4.进行劳动能力鉴定后可享受的待遇。职工因工致残被鉴定为一级至十级伤残的，享受相应等级的待遇。工伤职工已经评定伤残等级并经劳动能力鉴定委员会确认需要生活护理的，从工伤保险基金按月支付生活护理费。

5.配置辅助器具。工伤职工因日常生活或者就业需要，经劳动能力鉴定委员会确认，可以安装假肢、矫形器、假眼、假牙和配置轮椅等辅助器具，所需费用按照《海南省人力资源和社会保障厅关于印发〈海南省工伤保险辅助器具配置目录和费用限额标准〉的通知》（琼人社发〔2019〕69号）规定的标准从工伤保险基金支付。

应当参加工伤保险而未参加工伤保险的用人单位职工发生工伤的，由该用人单位按照《工伤保险条例》规定的工伤保险待遇项目和标准支付费用。
